

**MUNICÍPIO: CAMPINAS/SP - PODER EXECUTIVO - CNPJ 51.885.242.0001-40**  
**6º BIM/2018 - RREO - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL - (LRF, Art. 53, inciso III)**

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS
	INICIAL	ATUALIZADA	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	5.220.935.611,00	5.275.584.533,90	4.756.799.628,02
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.330.769.939,00	2.330.769.939,00	2.259.082.920,60
IPTU	810.279.574,00	810.279.574,00	730.336.068,95
ISS	927.047.679,00	927.047.679,00	961.530.489,66
ITBI	146.463.808,00	146.463.808,00	164.370.964,11
IRRF	240.000.000,00	240.000.000,00	230.314.177,14
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	206.978.878,00	206.978.878,00	172.531.220,74
Receitas de Contribuições.	437.059.100,00	437.059.100,00	379.116.541,53
Receita Patrimonial	175.016.750,00	176.752.723,21	116.405.382,32
Aplicações Financeiras (II)	73.726.750,00	75.141.623,21	30.249.582,23
Outras Receitas Patrimoniais	101.290.000,00	101.611.100,00	86.155.800,09
Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	1.965.027.006,00	2.017.904.955,69	1.824.839.491,74
FPM	68.082.000,00	68.082.000,00	59.130.814,73
ICMS	815.000.000,00	815.000.000,00	735.129.897,62
IPVA	255.000.000,00	255.000.000,00	230.087.676,34
Cota-Parte do ITR	1.918.000,00	1.918.000,00	1.753.590,40
Transferências da LC 87/1996	4.000.000,00	4.000.000,00	3.161.204,16
Transferências do FUNDEB	266.847.673,00	280.847.673,00	283.006.880,08
Outras Transferências Correntes	554.179.333,00	593.057.282,69	512.569.428,41
Demais Receitas Correntes	313.062.816,00	313.097.816,00	177.355.291,83
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	313.062.816,00	313.097.816,00	177.355.291,83
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	5.147.208.861,00	5.200.442.910,69	4.726.550.045,79
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V) =</b>	477.867.945,00	574.180.449,55	121.895.413,59
Operações de Crédito (VI)	243.568.009,00	264.238.106,59	104.118.340,77
Amortização de Empréstimos (VII)	1.499.333,00	1.499.333,00	1.644.990,58
Alienação de Ativos (VIII)	75.010.300,00	75.010.300,00	34.144,69
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários	10.300,00	10.300,00	4.972,30
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes	75.000.000,00	75.000.000,00	29.172,39
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	157.790.303,00	233.432.709,96	16.097.937,55
Convênios.	157.790.303,00	232.932.709,96	12.398.708,55
Outras Transferências de Capital	0,00	500.000,00	3.699.229,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (IX)	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (X) = (V - VI - VII - VIII - IX)</b>	157.790.303,00	233.432.709,96	16.097.937,55
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XI) = (IV + X)</b>	5.304.999.164,00	5.433.875.620,65	4.742.647.983,34

DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RPND	DESPESAS PAGAS
		ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
<b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>	5.228.074.788,77	4.646.319.066,25	4.554.881.872,25	91.437.194,00	4.007.349.996,18
Pessoal e Encargos Sociais	2.553.079.794,53	2.391.173.203,35	2.391.073.329,15	99.874,20	2.244.080.093,93
Juros e Encargos da Dívida ( X )	41.409.185,35	38.856.859,34	38.856.859,34	0,00	38.856.859,34
Outras Despesas Correntes	2.633.585.808,89	2.216.289.003,56	2.124.951.683,76	91.337.319,80	1.724.413.042,91
<b>DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XI) = (IX - X)</b>	5.186.665.603,42	4.607.462.206,91	4.516.025.012,91	91.437.194,00	3.968.493.136,84
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XIII)</b>	608.063.900,73	237.333.130,57	203.841.839,48	33.491.291,09	178.583.638,08
Investimentos	542.570.036,23	181.756.055,08	148.424.430,63	33.331.624,45	125.261.692,56
Inversões Financeiras	9.460.000,00	9.107.827,17	8.948.160,53	159.666,64	6.852.697,20
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XIV)	500.000,00	151.012,10	151.012,10	0,00	137.012,10
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	8.960.000,00	8.956.815,07	8.797.148,43	159.666,64	6.715.685,10
Amortização da Dívida (XVII)	56.033.864,50	46.469.248,32	46.469.248,32	0,00	46.469.248,32
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XVIII) = (XIII - XIV - XV - XVI - XVII)</b>	551.530.036,23	190.712.870,15	157.221.579,06	33.491.291,09	131.977.377,66
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XIX)	100.336.400,00				
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XX) = (XI + XVIII + XIX)</b>	5.838.532.039,65	4.798.175.077,06	4.673.246.591,97	124.928.485,09	4.100.470.514,50
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XX)</b>	-404.656.419,00		-55.527.093,72		

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-120.830.000,00	
<b>RESULTADO NOMINAL</b>			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I - Dívida Consolidada	1.349.208.701,68	1.322.841.220,23	1.589.844.082,09
II - Deduções: (*)	0,00	235.132.412,54	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	240.363.172,54	257.317.945,35	315.300.733,84
Demais Haveres Financeiros	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados	538.875.901,94	22.185.532,81	588.778.312,07
III - Dívida Consolidada Líquida (I-II)	1.349.208.701,68	1.087.708.807,69	1.589.844.082,09
IV - RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES	0,00	0,00	0,00
V - PASSIVOS RECONHECIDOS	0,00	0,00	0,00
VI - Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	1.349.208.701,68	1.087.708.807,69	1.589.844.082,09
<b>RESULTADO NOMINAL</b>			240.635.380,41

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,

FONTE: BALANÇETE CONSOLIDADO

IONAS DONIZETTE FERREIRA  
Prefeito Municipal

TARCÍSIO G. C. CINTRA  
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA  
Diretor do DECOR - CRC 160065/3

FÁBIO FORTE DE ANDRADE  
Diretor do DAF